
DETERMINAZIONE
n. 238 del 20/06/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI:  "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ARREDO URBANO, I° STRALCIO" - CODICE CUP: I37H23000740001.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

-  PREMESSO  che  la  Legge  n.  234  del  30/12/2021  prevede,  per  gli  anni  2022  e  2023, 
l’assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti per la manutenzione straordinaria di strade, 
marciapiedi ed arredo urbano, con le seguenti disposizioni:
- i lavori non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi, rispetto a 
quelli previsti nella seconda e terza annualità del programma delle OO.PP. 2021-2023;
-  ai  Comuni  con popolazione  tra  n.  5001  e  n.  10000  abitanti,  come  il  Comune  di  Vigarano 
Mainarda, è assegnata la somma di Euro 25.000,00 per il 2022 e di Euro 12.500,00 per il 2023;
- il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei i lavori entro il 30/07/2023;

-  CHE i  contributi  sono erogati  dal  Ministero dell’Interno – Dipartimento per  gli  Affari  Interni  e 
Territoriali, attraverso il sistema di “Monitoraggio delle Opere Pubbliche - MOP” della “Banca dati  
delle pubbliche amministrazioni – BDAP”, ai sensi del D. Lgs.vo n. 229/2011;

-  CHE il  Comune  di  Vigarano  Mainarda  è  inserito,  nell’allegato  “A”  al  Decreto  del  Capo  del 
Dipartimento del 14/01/2022, per Euro 25.000,00 nel 2022 e per Euro 12.500,00 nel 2023;

-  CIO’  PREMESSO,  rilevata  la  necessità  per  il  2023  di  eseguire  lavori  di  manutenzione 
straordinaria  all’arredo  urbano,  ed  in  particolare  al marciapiede  antistante  l ’edif ic io  del 
Comune,  le  cui  condizioni  part icolarmente  degradate,  ne  compromettono  la  
fruibi l i tà  da  parte  dei  cit tadini,  ol tre  ad  avere  una  conf igurazione  planimetr ica  di  
diff ic i le fruibi l i tà da parte delle persone con disabil i tà ;

- VISTO ed  esaminato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  in  oggetto, redatto dall’Ing.  Alessandra 
Campagnoli, Responsabile del Settore Tecnico ed agli atti del Comune, dell’importo complessivo di 
Euro 12.500,00 e composto dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica;
- Documentazione Fotografica;
- Capitolato Speciale di Appalto;
- Computo metrico estimativo;
- Quadro economico;

Determ. n. 238 del 20/06/2023 pag. 1/3



- Elenco prezzi;
- Tavola unica degli interventi;

- RILEVATO che al progetto è assegnato il Codice CUP: I37H23000740001;   

-  DATO  ATTO che  i  lavori  di  complessivi  Euro 12.500,00 sono  finanziati alla  Missione  10 
Programma  5  Capitolo  2071  Macroaggregato  2020109012 del  Bilancio  in  corso,  avente  la 
disponibilità sufficiente;

-  RITENUTA opportuna  l’approvazione  del  progetto esecutivo  composto  dagli  elaborati 
sopraelencati;

- RILEVATO che, come stabilito dalla Legge n. 234/2021, l’opera non è finanziata da altri soggetti 
e non era inserita nella seconda e terza annualità del Programma Triennale OO.PP. 2021-2023, 
approvato con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 5 del 
27/02/2021;

-  VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel;

RICHIAMATE:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 27/03/23 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 03/04/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati;

-  RICHIAMATA  la  Delibera della  Giunta  Comunale n.  33 del  26/04/2023 con la  quale  è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio  2023-2025  e  con la  quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2023;

- VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, agli atti del Comune e redatto dall’Ing. 
Alessandra  Campagnoli,  Responsabile  del  Settore Tecnico,  dell’importo  complessivo  di  Euro 
12.500,00 e con il seguente quadro economico di spesa:

TIPO IMPORTO IN EURO
a) Lavori a base di gara 9.388,40
b) Oneri sicurezza 520,18

TOTALE IN APPALTO 9.908,58
c) Imprevisti (IVA compresa) 411,53
d) I.V.A. 22% su a) e b) 2.179,89

TOTALE COMPLESSIVO 12.500,00

2) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è svolto dall’Ing. Alessandra 
Campagnoli,  Responsabile  del  Settore  Tecnico,  che  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti 
conseguenti, nel rispetto della normativa e delle competenze derivategli dall’incarico.

Determ. n. 238 del 20/06/2023 pag. 2/3



3) Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 12.500,00 è finanziata, con contributi per piccoli 
investimenti  di  cui  alla  Legge n. 234/2021, alla  Missione  10  Programma  5  Capitolo  2071 
Macroaggregato 2020109012 del Bilancio in corso, avente la disponibilità sufficiente.

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.       
       

Il Responsabile del Procedimento
(MIRELLA MASETTI)

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 238 del 20/06/2023 pag. 3/3


